
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2013. Edição n° 1106 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1106 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO N.º 05/2013 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de janeiro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 034/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CLAITON PRADO MACHADO, para exercer o cargo de Técnico em Infor-

mática - Apoio ao Usuário, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Classifi-

cação da Lista Geral (Port. 0169/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FLÁVIO PERAÇA DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico em Infor-

mática - Apoio ao Usuário, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na Classi-

ficação da Lista Geral (Port. 0170/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDSON MAURO BERGOLD, para exercer o cargo de Técnico em Infor-

mática - Equipamentos, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Classifica-

ção da Lista Geral (Port. 0171/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARCELO VICTORA HECHT, para exercer o cargo de Técnico em Infor-

mática - Sistemas, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Classificação 

da Lista Geral (Port. 0172/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RITA DE CÁSSIA PIVETTA MACHADO, para exercer o cargo de Técnico 

em Informática - Sistemas, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na Classi-

ficação da Lista Geral (Port. 0173/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de janeiro de 2013. 

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral Substituta. 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA – GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

4459-0900/12-0 2079 Prefeitura Municipal de Pouso Novo 
Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

4342-0900/12-1 2072 
Brigada Militar de Santana do Livramento 
– 2º Regimento de Polícia Montada 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

4334-0900/12-5 2071 
Delegacia de Polícia Regional de Santana 
do livramento 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

4341-0900/12-9 2073 
Prefeitura Municipal de Santana do Livra-
mento 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1106 

 3 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 14813-09.00/03-7 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o con-

trato de locação do imóvel localizado na Rua Cel. Jorge 

Frantz, n.º 846, salas 14 e 15, em Cerro Largo/RS, destinado 

à instalação e ao funcionamento da Promotoria de Justiça da 

Cidade, celebrado com Nelson Kliemann, para fazer constar 

que o valor da locação, reajustado, a contar de 11 de novem-

bro de 2012, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 

12 (doze) meses, de 7,52%, em atenção ao disposto na cláu-

sula terceira, item 3.2, do ajuste, passa a ser de R$ 1.108,03 

(mil cento e oito reais e três centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

janeiro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 15854-09.00/03-4 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o con-

trato de locação do imóvel localizado na Av. Brasil, n.º 50, sala 

211, em Portão/RS, com área privativa de 45,00m², destinado 

à instalação e ao funcionamento da Promotoria de Justiça da 

Cidade, celebrado com Henrique da Silva Flores, para fazer 

constar que o valor da locação, reajustado, a contar de 11 de 

novembro de 2012, com base na variação do IGP-M/FGV nos 

últimos 12 (doze) meses, de 7,52%, em atenção ao disposto 

na cláusula terceira, parágrafo primeiro, do ajuste, passa a ser 

de R$ 519,77 (quinhentos e dezenove reais e setenta e sete 

centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

janeiro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 004393-09.00/12-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 86/12 

 

No dia 23 de janeiro de 2013, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A., ven-

cedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05 e 33/08, a Lei Federal 

n.o10.520/02 e Lei Federal n.º 8.666/93, e pelas Leis Estadu-

ais n.º 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

23/01/2013. 

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral em Substituição. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 29/12 

PROCESSO N.º 340-09.00/12-7 

PREGÃO N.º 06/12 

 

Os pedidos realizados no mês de janeiro de 2013, junto à 

empresa VALEPINHO COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA., totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$ 3.450,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40-

/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

janeiro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 023/2013 

Resultado do Edital nº 015/2013 – REMOÇÃO DE  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS (DEMP 16/01/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00045/2013-0, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

ITEM DESCRIÇÃO, MARCA QUANT. 
VALOR 

UNIT. 

1 

Certificados digitais com 
criptografia SHA2 de 256 
Bits, ICP-Brasil Tipo A1 
para servidores, nos pa-
drões do protocolo Secure 
Sockets Layer (SSL) e 
Transport Layer Secutity 
(TSL) 

08 980,00 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIT. 

2 

REATOR ELETRÔNICO, 
2 X 32W, 220 V, FATOR 
DE POTÊNCIA>=0,97, 
DHT=<10%, FATOR DE 
FLUXO LUMINOSO >= 1 

300 
R$ 

11,50 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de janeiro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1106 

 4 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 015/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

janeiro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 024/2013 

Resultado do Edital nº 016/2013 – REMOÇÃO DE  

ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E  

SOCIAIS (DEMP 16/01/2013) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00046/2013-8, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado das remoções referentes ao Edital nº 016/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

janeiro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-01-25T09:43:48-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




